

证券代码：000980

证券简称：众泰汽车

公告编号：2018-017

# 众泰汽车股份有限公司 2018 年第一季度报告正文



## 第一节 重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

所有董事均已出席了审议本次季报的董事会会议。

公司负责人金浙勇、主管会计工作负责人方茂军及会计机构负责人(会计主管人员)程勇声明：保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

## 第二节 公司基本情况

### 一、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是  否

|                           | 本报告期              | 上年同期              | 本报告期比上年同期增减  |
|---------------------------|-------------------|-------------------|--------------|
| 营业收入（元）                   | 5,445,618,511.81  | 535,100,539.16    | 917.68%      |
| 归属于上市公司股东的净利润（元）          | 140,950,446.19    | 31,227,353.25     | 351.37%      |
| 归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元） | 139,791,757.58    | 31,386,173.78     | 345.39%      |
| 经营活动产生的现金流量净额（元）          | -569,431,251.16   | -71,673,301.72    | -694.48%     |
| 基本每股收益（元/股）               | 0.07              | 0.06              | 16.67%       |
| 稀释每股收益（元/股）               | 0.07              | 0.06              | 16.67%       |
| 加权平均净资产收益率                | 0.84%             | 1.44%             | -0.60%       |
|                           | 本报告期末             | 上年度末              | 本报告期末比上年度末增减 |
| 总资产（元）                    | 32,286,809,035.64 | 33,171,808,271.80 | -2.67%       |
| 归属于上市公司股东的净资产（元）          | 16,940,258,753.05 | 16,799,308,306.86 | 0.84%        |

非经常性损益项目和金额

适用  不适用

单位：元

| 项目  | 年初至报告期期末金额   | 说明 |
|---|--------------|----|
| 非流动资产处置损益（包括已计提资产减值准备的冲销部分）                   | 14,956.56    |    |
| 计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外） | 990,000.00   |    |
| 除上述各项之外的其他营业外收入和支出                            | 535,924.00   |    |
| 减：所得税影响额                                      | 385,220.14   |    |
| 少数股东权益影响额（税后）                                 | -3,028.19    |    |
| 合计  | 1,158,688.61 | -- |

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因

适用  不适用

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

## 二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

## 1、普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前 10 名股东持股情况表

单位：股

| 报告期末普通股股东总数              | 67,062      | 报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有） | 0           |              |         |             |
|--------------------------|-------------|-----------------------|-------------|--------------|---------|-------------|
| 前 10 名股东持股情况             |             |                       |             |              |         |             |
| 股东名称                     | 股东性质        | 持股比例                  | 持股数量        | 持有有限售条件的股份数量 | 质押或冻结情况 |             |
|                          |             |                       |             |              | 股份状态    | 数量          |
| 铁牛集团有限公司                 | 境内非国有法人     | 38.86%                | 791,787,566 | 791,787,566  | 质押      | 236,950,000 |
| 长城（德阳）长富投资基金合伙企业（有限合伙）   | 境内非国有法人     | 7.00%                 | 142,617,508 | 142,617,508  |         |             |
| 武汉天风智信投资中心（有限合伙）         | 境内非国有法人     | 5.81%                 | 118,355,151 | 118,355,151  | 质押      | 106,520,000 |
| 黄山金马集团有限公司               | 境内非国有法人     | 5.18%                 | 105,566,146 | 0            | 质押      | 104,000,000 |
| 宁波梅山保税港区兴晟众泰投资管理中心（有限合伙） | 境内非国有法人     | 4.65%                 | 94,683,860  | 94,683,860   |         |             |
| 宁波益方盛鑫投资合伙企业（有限合伙）       | 境内非国有法人     | 3.00%                 | 61,166,240  | 61,166,240   |         |             |
| 北信瑞丰基金—南京银行—长安国际信托有限公司   | 其他          | 1.28%                 | 26,168,228  | 26,168,228   |         |             |
| 山高(烟台)新能源基金管理中心(有限合伙)    | 境内非国有法人     | 1.27%                 | 25,960,539  | 25,960,539   |         |             |
| 全国社保基金一一组合               | 其他          | 1.14%                 | 23,232,079  | 0            |         |             |
| 青岛国信资本投资有限公司             | 国有法人        | 1.02%                 | 20,768,431  | 20,768,431   |         |             |
| 前 10 名无限售条件股东持股情况        |             |                       |             |              |         |             |
| 股东名称                     | 持有无限售条件股份数量 |                       | 股份种类        |              |         |             |

|                                  |   | 股份种类   | 数量          |
|----------------------------------|---|--------|-------------|
| 黄山金马集团有限公司                       | 105,566,146   | 人民币普通股 | 105,566,146 |
| 全国社保基金一一一组合                      | 23,232,079  | 人民币普通股 | 23,232,079  |
| 刘方                               | 4,040,100   | 人民币普通股 | 4,040,100   |
| 中国建设银行股份有限公司—富国中证新能源汽车指数分级证券投资基金 | 3,348,800   | 人民币普通股 | 3,348,800   |
| 国信证券股份有限公司                       | 3,327,500   | 人民币普通股 | 3,327,500   |
| 中国工商银行股份有限公司—南方大数据 100 指数证券投资基金  | 3,265,300   | 人民币普通股 | 3,265,300   |
| 曹文桥                              | 3,090,700   | 人民币普通股 | 3,090,700   |
| 张雄伟                              | 2,145,345   | 人民币普通股 | 2,145,345   |
| 徐永钢                              | 2,100,000   | 人民币普通股 | 2,100,000   |
| 贾巧君                              | 1,800,000   | 人民币普通股 | 1,800,000   |
| 上述股东关联关系或一致行动的说明                 | 黄山金马集团有限公司和铁牛集团有限公司为同一实际控制人控制，为一致行动人。除此之外，公司未知其他股东之间是否存在关联关系，也未知是否属于《上市公司股东持股变动信息披露管理办法》中规定的一致行动人。  |        |             |
| 前 10 名普通股股东参与融资融券业务情况说明（如有）      | 股东曹文桥持有公司股份 3,090,700 股，其中：通过普通证券账户持有 437,700 股；通过西藏东方财富证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户持有 2,653,000 股；股东张雄伟持有公司股份 2,145,345 股，其中：通过普通证券账户持有 0 股；通过招商证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户持有 2,145,345 股；股东贾巧君持有公司股份 1,800,000 股，其中：通过普通证券账户持有 0 股；通过方正证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户持有 1,800,000 股。 |        |             |

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内是否进行约定购回交易

是  否

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内未进行约定购回交易。

## 2、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用  不适用

### 第三节 重要事项

#### 一、报告期主要财务数据、财务指标发生变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

| 项目      | 期末数              | 期初数              | 变动比例    | 变动原因  |
|---------|------------------|------------------|---------|---|
| 应收票据    | 1,945,996,712.85 | 3,252,245,052.47 | -40.16% | 主要原因是本期以票据支付贷款较多所致                              |
| 其他流动资产  | 1,354,385,908.52 | 546,117,340.08   | 148.00% | 主要原因是本期以自有资金购买了10亿元的结构性存款理财产品所致                 |
| 开发支出    | 239,798,958.71   | 176,380,481.16   | 35.96%  | 主要原因是本期新车型开发资本化增加所致                             |
| 其他非流动资产 | 50,379,132.27    | 23,693,440.44    | 112.63% | 主要原因是本期购买固定资产预付款增加所致                            |
| 应付职工薪酬  | 83,767,793.05    | 179,413,133.06   | -53.31% | 主要原因是本期支付上期的年终奖较多所致                             |
| 应交税费    | 371,844,560.94   | 1,089,872,510.53 | -65.88% | 主要原因是本期缴纳上期的应交税费增加所致                            |
| 项目      | 本期数              | 上期数              | 变动比例    | 变动原因  |
| 营业总收入   | 5,445,618,511.81 | 535,100,539.16   | 917.68% | 主要原因是因重大资产重组，2017年二季度收购众泰汽车，上年同期数不含永康众泰汽车数据影响所致 |
| 营业收入    | 5,445,618,511.81 | 535,100,539.16   | 917.68% | 主要原因是因重大资产重组，2017年二季度收购众泰汽车，上年同期数不含永康众泰汽车数据影响所致 |
| 营业总成本   | 5,259,307,147.31 | 496,405,420.58   | 959.48% | 主要原因是因重大资产重组，2017年二季度收购众泰汽车，上年同期数不含永康众泰汽车数据影响所致 |
| 营业成本    | 4,463,943,212.69 | 437,665,399.86   | 919.94% | 主要原因是因重大资产重组，2017年二季度收购众泰汽车，上年同期数不含永康众泰汽车数据影响所致 |

|                 |                |               |           |   |
|-----------------|----------------|---------------|-----------|---|
| 税金及附加           | 183,495,819.02 | 1,419,374.57  | 12827.93% | 主要原因是因重大资产重组,2017年二季度收购众泰汽车,上年同期数不含永康众泰汽车数据影响所致 |
| 销售费用            | 294,394,748.52 | 14,026,862.25 | 1998.79%  | 主要原因是因重大资产重组,2017年二季度收购众泰汽车,上年同期数不含永康众泰汽车数据影响所致 |
| 管理费用            | 263,356,971.49 | 35,582,048.55 | 640.14%   | 主要原因是因重大资产重组,2017年二季度收购众泰汽车,上年同期数不含永康众泰汽车数据影响所致 |
| 财务费用            | 54,116,395.59  | 7,711,735.35  | 601.74%   | 主要原因是因重大资产重组,2017年二季度收购众泰汽车,上年同期数不含永康众泰汽车数据影响所致 |
| 营业利润            | 186,326,321.06 | 38,695,118.58 | 381.52%   | 主要原因是因重大资产重组,2017年二季度收购众泰汽车,上年同期数不含永康众泰汽车数据影响所致 |
| 营业外收入           | 5,023,042.96   | 430,128.94    | 1067.80%  | 主要原因是因重大资产重组,2017年二季度收购众泰汽车,上年同期数不含永康众泰汽车数据影响所致 |
| 营业外支出           | 3,497,118.96   | 639,554.29    | 446.81%   | 主要原因是因重大资产重组,2017年二季度收购众泰汽车,上年同期数不含永康众泰汽车数据影响所致 |
| 利润总额            | 187,852,245.06 | 38,485,693.23 | 388.11%   | 主要原因是因重大资产重组,2017年二季度收购众泰汽车,上年同期数不含永康众泰汽车数据影响所致 |
| 所得税费用           | 46,621,360.47  | 7,159,569.68  | 551.18%   | 主要原因是因重大资产重组,2017年二季度收购众泰汽车,上年同期数不含永康众泰汽车数据影响所致 |
| 净利润             | 141,230,884.59 | 31,326,123.55 | 350.84%   | 主要原因是因重大资产重组,2017年二季度收购众泰汽车,上年同期数不含永康众泰汽车数据影响所致 |
| 持续经营净利润         | 141,230,884.59 | 31,326,123.55 | 350.84%   | 主要原因是因重大资产重组,2017年二季度收购众泰汽车,上年同期数不含永康众泰汽车数据影响所致 |
| 少数股东损益          | 280,438.40     | 98,770.30     | 183.93%   | 主要原因是本期控股子公司利润比上期增加所致                           |
| 归属于母公司股东的净利润    | 140,950,446.19 | 31,227,353.25 | 351.37%   | 主要原因是因重大资产重组,2017年二季度收购众泰汽车,上年同期数不含永康众泰汽车数据影响所致 |
| 综合收益总额          | 141,230,884.59 | 31,326,123.55 | 350.84%   | 主要原因是因重大资产重组,2017年二季度收购众泰汽车,上年同期数不含永康众泰汽车数据影响所致 |
| 归属于母公司股东的综合收益总额 | 140,950,446.19 | 31,227,353.25 | 351.37%   | 主要原因是因重大资产重组,2017年二季度收购众泰汽车,上年同期数不含永康众泰汽车数据影响所致 |
| 归属于少数股东的综合收益总额  | 280,438.40     | 98,770.30     | 183.93%   | 主要原因是因重大资产重组,2017年二季度收购众泰汽车,上年同期数不含永康众泰汽车数据影响所致 |

|                         |                   |                |           |   |
|-------------------------|-------------------|----------------|-----------|---|
| 销售商品、提供劳务收到的现金          | 2,362,919,511.45  | 556,312,709.60 | 324.75%   | 主要原因是因重大资产重组,2017年二季度收购众泰汽车,上年同期数不含永康众泰汽车数据影响所致 |
| 收到其他与经营活动有关的现金          | 165,407,742.85    | 12,388,833.81  | 1235.14%  | 主要原因是因重大资产重组,2017年二季度收购众泰汽车,上年同期数不含永康众泰汽车数据影响所致 |
| 经营活动现金流入小计              | 2,528,327,254.30  | 568,701,543.41 | 344.58%   | 主要原因是因重大资产重组,2017年二季度收购众泰汽车,上年同期数不含永康众泰汽车数据影响所致 |
| 购买商品、接受劳务支付的现金          | 1,787,310,404.01  | 446,579,758.84 | 300.22%   | 主要原因是因重大资产重组,2017年二季度收购众泰汽车,上年同期数不含永康众泰汽车数据影响所致 |
| 支付给职工以及为职工支付的现金         | 391,157,496.40    | 80,642,017.02  | 385.05%   | 主要原因是因重大资产重组,2017年二季度收购众泰汽车,上年同期数不含永康众泰汽车数据影响所致 |
| 支付的各项税费                 | 658,467,745.11    | 19,450,123.89  | 3285.42%  | 主要原因是因重大资产重组,2017年二季度收购众泰汽车,上年同期数不含永康众泰汽车数据影响所致 |
| 支付其他与经营活动有关的现金          | 260,822,859.94    | 93,702,945.38  | 178.35%   | 主要原因是因重大资产重组,2017年二季度收购众泰汽车,上年同期数不含永康众泰汽车数据影响所致 |
| 经营活动现金流出小计              | 3,097,758,505.46  | 640,374,845.13 | 383.74%   | 主要原因是因重大资产重组,2017年二季度收购众泰汽车,上年同期数不含永康众泰汽车数据影响所致 |
| 收到其他与投资活动有关的现金          | 5,410,921.47      | 2,034,856.12   | 165.91%   | 主要原因是因重大资产重组,2017年二季度收购众泰汽车,上年同期数不含永康众泰汽车数据影响所致 |
| 投资活动现金流入小计              | 5,643,835.66      | 2,034,856.12   | 177.36%   | 主要原因是因重大资产重组,2017年二季度收购众泰汽车,上年同期数不含永康众泰汽车数据影响所致 |
| 购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金 | 86,130,003.14     | 49,159,327.95  | 75.21%    | 主要原因是因重大资产重组,2017年二季度收购众泰汽车,上年同期数不含永康众泰汽车数据影响所致 |
| 投资支付的现金                 | 1,000,000,000.00  |                | 100.00%   | 主要原因是本期购买结构性存款理财产品,上期未购买影响所致                    |
| 取得借款收到的现金               | 933,000,000.00    | 397,000,000.00 | 135.01%   | 主要原因是因重大资产重组,2017年二季度收购众泰汽车,上年同期数不含永康众泰汽车数据影响所致 |
| 偿还债务支付的现金               | 721,010,100.00    | 217,000,000.00 | 232.26%   | 主要原因是因重大资产重组,2017年二季度收购众泰汽车,上年同期数不含永康众泰汽车数据影响所致 |
| 分配股利、利润或偿付利息支付的现金       | 35,320,671.81     | 6,305,313.28   | 460.17%   | 主要原因是因重大资产重组,2017年二季度收购众泰汽车,上年同期数不含永康众泰汽车数据影响所致 |
| 支付其他与筹资活动有关的现金          | 40,745,013.15     | 10,000,000.00  | 307.45%   | 主要原因是因重大资产重组,2017年二季度收购众泰汽车,上年同期数不含永康众泰汽车数据影响所致 |
| 现金及现金等价物净增加额            | -1,513,993,203.60 | 44,896,913.17  | -3472.15% | 主要原因是因重大资产重组,2017年二季度收购众泰汽车,上年同期数不含永康众泰汽车数据影响所致 |
| 期初现金及现金等价物的余额           | 4,563,510,728.92  | 600,083,276.69 | 660.48%   | 主要原因是因重大资产重组,2017年二季度收购众泰汽车,上年同期数不含永康众泰汽车数据影响所致 |
| 期末现金及现金等价物余额            | 3,049,517,525.32  | 644,980,189.86 | 372.81%   | 主要原因是因重大资产重组,2017年二季度收购众泰汽车,上年同期数不含永康众泰汽车数据影响所致 |

## 二、重要事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

□ 适用 √ 不适用



### 三、公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项

适用  不适用

公司重大资产重组时所作承诺事项详见2017年6月1日刊登在《中国证券报》、《证券时报》、《上海证券报》、《证券日报》和巨潮资讯网(<http://www.cninfo.com.cn>)的《关于重大资产重组相关方出具承诺事项的公告》，公告编号：2017-028

### 四、对 2018 年 1-6 月经营业绩的预计

预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及原因说明

适用  不适用

### 五、证券投资情况

适用  不适用

公司报告期不存在证券投资。

### 六、衍生品投资情况

适用  不适用

公司报告期不存在衍生品投资。

### 七、报告期内接待调研、沟通、采访等活动登记表

适用  不适用

| 接待时间        | 接待方式 | 接待对象类型 | 调研的基本情况索引       |
|-------------|------|--------|-----------------|
| 2018年01月04日 | 电话沟通 | 个人     | 公司基本面情况，未提供书面资料 |

### 八、违规对外担保情况

适用  不适用

公司报告期无违规对外担保情况。

## 九、控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金情况

适用  不适用

公司报告期不存在控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金。

董事长：金浙勇

  

---

众泰汽车股份有限公司  
二〇一八年四月二十六日